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Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
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масъулияти чекланган жамият. 
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https://t.me/scienceproblems_uz  
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Kirish. Hozirgi vaqtda Oʻzbekistonda, butun dunyoda boʻlgani kabi, korporativ 

hisobotlarning alohida turi — konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarning roli ortib 

bormoqda. Buning sabablari yaxshi maʼlum: biznesning globallashuvi, yiriklashuvi, birlashish 

va sotib olish natijasida korporatsiyalarning kengayishi, transmilliy korporatsiyalarning 

rivojlanishi, mahalliy kompaniyalarining xalqaro fond bozorlariga kirish imkoniyatlarining 

kengayishi. 

MHXS boʻyicha moliyaviy hisobotlarni tayyorlashga oʻtish-bu kompaniyaning korporativ 

boshqaruvi sifatini oshirish, boshqaruv hisobini tashkil etish va yuritish, kompaniyalar 

guruhining konsolidatsiyalangan hisobotlarini shakllantirish muammolarini hal qilishning 

yagona yoʻlidir. 

Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari, aslida, har qanday xoʻjalik yurituvchi 

subyektning moliyaviy holatini real aks ettirishning yagona usulidir, yaʼni toʻgʻri 

metodologiyasidir. Kompaniya kapitalning miqdoriy koeffitsiyentlarini hisoblash uchun MHXS 

muvofiq tayyorlangan balans koʻrsatkichlaridan foydalanish [3], dunyoning har qanday 

nuqtasida joylashgan investoriga [4], oʻzining investitsiyalarini joylashtirish imkoniyatlarini 

baholashga hamda taxmin qiladigan riskni (xavfni) aniqlashga imkon beradi [2]. 

O‘zbekistonda buxgalteriya hisobi va hisobotini MHXS talablariga moslashtirishning 

muhim bosqichlaridan biri bu Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Moliyaviy hisobotning 

xalqaro standartlariga oʻtish boʻyicha qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi [1] qarori 

(2020-yil 24-fevraldagi PQ-4611) qabul qilinishi bo‘ldi, oʻz navbatida bu qaror iqtisodiy 

axborotlardan manfaatdor foydalanuvchilarning turli guruhlariga xoʻjalik yurituvchi 

subyektlar toʻgʻrisidagi yuqori sifatli, ishonchli va taqqoslanadigan maʼlumotlarga kafolatli 

kirishini taʼminlash vazifasini hal qildi. Ushbu muammoni hal qilish jarayonida Oʻzbekiston 

Respublikasi hududida MHXS tan olindi [5], MHXS boʻyicha konsolidatsiyalangan moliyaviy 

hisobotlarni tayyorlash majburiyati, shuningdek audit oʻtkazish va bunday hisobotlarni nashr 

etish majburiyatlari asosli belgilab berildi [6]. 

Ushbu qonunning bevosita taʼsiri doirasiga kiradigan bir qator aksiyadorlik jamiyatlari, 

yirik soliq toʻlovchilar, sugʻurta kompaniyalari, investorlar, kredit tashkilotlari va boshqa 

tashkilotlar majburiy yoki ixtiyoriy ravishda konsolidatsiyalangan hisobotlarni tuzadilar. 

Bunday kompaniyalar manfaatdor foydalanuvchilarning xohishiga qarab uni tuzish uchun har 

qanday maqbul buxgalteriya tizimini, shu jumladan milliy standartlarini yoki MHXSning rasmiy 

tan olingan hujjatlarini tanlashlari dolzarb masalaga aylanadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada konsolidatsiya darajasini aniqlashga imkon 

beradigan koeffitsiyent diagnostikasi asosida konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarni 

tahlil qilish uchun muallifning metodologiyasi taklif etiladi. Ushbu koʻrsatkich muallif 

tomonidan omillarni tahlil qilish uchun ishlab chiqilgan. Konsolidatsiya metodologiyasi 

https://doi.org/10.47390/SP1342V3SI3Y2023N15
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guruhga tegishli kompaniyalarning hisobot satrlarini satrman-satr yigʻish, gudvil miqdorini va 

uning turini (ijobiy yoki salbiy) aniqlash, nazorat qilinmaydigan foizlar va aktivlarni qayta 

hisoblash imkoniyatini istisno qilish uchun baʼzi narsalarni yoʻq qilishdan boshlanadigan 

bosqichlarni oʻz ichiga oladi. 

Natija va muhokamalar. Konsolidatsiyalangan hisobotga qoʻyiladigan asosiy talablar 

IFRS 10 “konsolidatsiyalangan hisobot” standartida keltirilgan. 

Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot - bu bosh kompaniya va uning shuba 

korxonalarining aktivlari, majburiyatlari, kapitali, daromadlari, xarajatlari va pul oqimlari bitta 

iqtisodiy faoliyat subyektining aktivlari, majburiyatlari, kapitali, daromadlari, xarajatlari va pul 

oqimlari sifatida taqdim yetiladigan kompaniyalar guruhining moliyaviy hisoboti hisoblanadi. 

Konsolidatsiya boshlanishidan oldin guruhga kiritilgan kompaniyalar ustidan nazorat 

mezonlari asosida konsolidatsiya perimetri aniqlanadi (yaʼni konsolidatsiya paytida 

koʻrsatkichlari yigʻiladigan kompaniyalar roʻyxati). MHXSning asosiy talabi shundaki, agar bosh 

kompaniya oʻz shubalarni nazorat qilsa, uni birlashtirishi shart, agar u nazorat qilmasa, uni 

investitsiya sifatida aks ettiradi [7]. Odatda bosh kompaniya nazorati (toʻgʻridan-toʻgʻri yoki 

bilvosita) shuba korxonaning yarmidan koʻpiga egalik qilganda amalga oshiriladi, deb 

hisoblanadi, shu bilan birgalikda nazoratni cheklashning alohida holatlari bundan mustasno. 

Shuni yodda tutish kerakki, sotish rejalashtirilgan shuba korxona, investitsiya sifatida 

qayd etilishi kerak, bosh kompaniya nazorati mavjudligiga qaramay, IFRS 10 talabiga muvofiq 

har yili investitsiya obyektlari boʻyicha nazorat mezonlari qayta koʻrib chiqish talab qilinadi, 

agar nazorat xususiyatlarida oʻzgarishlar mavjudligi haqida dalillar mavjud boʻlsa. 

Konsolidatsiyalangan korxonalarning hisobotlari bir xil hisobot sanasida va bosh 

kompaniyaning hisob siyosati asosida tayyorlanishi kerak. Agar ogʻishlar mavjud boʻlsa, 

hisobot koʻrsatkichlari kerakli muvofiqlikni aniqlash uchun tuzatiladi. 

Texnik jihatdan konsolidatsiya-bu bosh va shuba kompaniyalarning aktivlari va 

majburiyatlarining matematik yigʻindisi hisoblanadi. Bunday holda, guruhning shuba 

korxonalari bilan oʻzaro hisob-kitoblarning qoldiqlari yoʻq qilinadi va guruhning 

taqsimlanmagan foydasi ichki operatsiyalardan realizatsiya qilinmagan foyda bilan tuzatiladi 

(kamayadi). 

Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarni tuzishda uch turdagi kompaniyalarning 

investitsion faoliyatini, obyektlarini aniqlashingiz talab etiladi. Buning uchun siz “moliyaviy 

investitsiyalar” hisob-varagʻidagi maʼlumotlarni tahlil qilishingiz kerak: 

* shuba korxonalar (ShK); 

* assotsiatsiyalangan kompaniyalar (AK); 

* birgalikda boshqariladigan kompaniyalar (BBK). 

Investitsiyalar (qoʻyilmalar) turiga qarab konsolidatsiya usullari belgilanadi va 

aniqlanadi (1-rasm). 
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1-rasm. Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarni shakllantirish: 

investitsiyalar turlari va ularni birlashtirish usullari 

Shuba kompaniya bosh kompaniya nazorati ostidagi kompaniya hisoblanadi. Shunga 

koʻra, bosh kompaniya — bu bir yoki bir nechta shuba korxonalarni boshqaradigan kompaniya 

boʻladi. Nazorat tushunchasi konsolidatsiya metodologiyasining markaziy tushunchalaridan 

biridir, chunki uning taʼrifiga qarab “bosh — shoʻba” munosabatlari aniqlanadi [11]. Hozirgi 

vaqtda “investitsiya obyekti ustidan nazorat” tushunchasini IFRS talablariga muvofiq 

shakllantirmoqda: agar investor investitsiya obyektida ishtirok etishdan oʻzgaruvchan 

daromad bilan bogʻliq xavf-xatarlarga duch kelsa yoki bunday daromad olish huquqiga ega 

boʻlsa, investor investitsiya obyekti ustidan nazoratga ega, shuningdek investitsiya obyektiga 

nisbatan oʻz vakolatlarini amalga oshirish orqali daromadga taʼsir qilishi mumkin. Shu bilan 

birga, bosh kompaniyaning shoʻba korxonani nazorat qilishi investorning investitsiya obyekti 

ustidan nazoratining alohida holatidir. 

Umuman olganda, bitta kompaniya (bosh kompaniya) toʻgʻridan-toʻgʻri yoki bilvosita 

uning ovoz beruvchi aksiyalarining yarmidan koʻprogʻiga egalik qilganda, yaʼni ishtirok etish 50 

dan 100% gacha boʻlganida, boshqa kompaniyani (sho‘ba korxonani) nazorat qiladi, deyish 

mumkin. 

Sho‘ba korxonalarni konsolidatsiya qilish konsolidatsiya usuli bilan amalga oshiriladi (u 

“toʻliq konsolidatsiya usuli” deb ham ataladi), uning mohiyati sho‘ba korxonaning hisobotini 

bosh kompaniyaning hisobotiga “qoʻshish”, yaʼni aktivlar, majburiyatlar, kapital, daromadlar va 

xarajatlarning moddadan keyingi birlashmasi amalga oshiriladi, shu bilan birga buxgalteriya 

qiymati, sho‘ba korxonaning kapitaliga qarshi bosh kompaniyaning investitsiyalari; 

shuningdek, guruh ichidagi aktivlar va majburiyatlar, kapital, daromad, xarajatlar va guruh 

korxonalari oʻrtasidagi operatsiyalar bilan bogʻliq pul oqimlari yoʻq qilinadi (chiqarib 

tashlanadi) guruh ichidagi aylanmalar va qoldiqlar (ichki guruh operatsiyalari) bundan 

mustasno. 

Misol 1. “NIOTA” bosh kompaniyasi shoʻba kompaniyalarning yagona muassisi 

hisoblanadi (egalik 100 %). Tushunishni soddalashtirish maqsadida biz ikkala kompaniya ham 

2022-yil 1-yanvarda tashkil yetilgan deb taxmin qilamiz. 1-jadvalda ikkala kompaniyaning 

shoʼba korxonalar 

(toʻliq nazorat 

assotsiatsiyalangan 

kompaniyalar (kuchli 

taʼsir) 

INVESTITSIYALAR TURLARI 

birgalikda 

boshqariladigan 

kompaniyalar 

toʻliq konsolidatsiya usuli 

(haqiqiy konsolidatsiya 

usuli) 

birgalikda ishtirok etish 

usuli (ulushli usul) 

birgalikda ishtirok etish 

usuli (ulushli usul) 
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soddalashtirilgan “Moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot” va “Moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi 

hisobot” keltirilgan. 2022-yil davomida bosh kompaniya 1200 sh.b. miqdorida tovarlarning 

shoʻba korxonalarini sotdi, oʻz navbatida shoʻba korxonalar tovarlarni uchinchi shaxslarga toʻliq 

sotdilar. 2022-yil 31-dekabr holatiga koʻra shoʻba kompaniyalar 155 sh.b. miqdorida bosh 

kompaniyaga tovarlarni uchun qarz qoldig‘i vujudga keldi. 

1-jadval 

Konsolidatsiyasi - toʻliq konsolidatsiya usulidagi (sh.b.) 
 

 
BK ShK 

Konsolidatsiya tuzatishlari 
KMHK* 

1 2 

2022-yil 31-dekabr holatiga koʻra “Moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot” 

KMHK =BOK+ShK+ tuzatishlari(1)+(2)     

Pul mablagʻlari 100 50   150 

Debitorlik qarzlari 1 200 400  -155 1 445 

ShKga investitsiyalar, 100%  100 - -100  X 

Boshqa investitsiyalar 100 -   100 

Asosiy vositalar 100 500   600 

Jami aktivlar 1 600 950 -100 -155 2 295 

Ustav kapitali 400 100 -100  400 

Taqsimlanmagan foyda 1 080 500   1 580 

Kreditorlik qarzlari 120 350  -155 315 

Jami majburiyatlar 1 600 950 -100 -155 2 295 

2022-yil uchun “Moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi hisobot” 

Daromad 5 000 4000  -1200 7 800 

Tannarx (3 000) (2 600)  1200 (4 400) 

Yalpi foyda 2 000 1 400   3 400 

Maʼmuriy xarajatlar (500) (400)   (900) 

Boshqa xarajatlar (150) (375)   (525) 

Soliqdan oldingi foyda 1 350 625   1 975 

Foyda soligʻi xarajatlari (270) (125)   (395) 

Davrning sof foydasi 1 080  500 - - 1 580 

* KMHK - Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot koʻrsatkichlari. 
Tuzatishlar: 

(1) — BK hisobotida aks ettirilgan ShK investitsiyalari chiqarib tashlanadi. 

Debet “ ShKning aksiyadorlik kapitali” 100 sh. b. 

Kredit “ BKning ShKga investitsiyasi” 100 sh. b. 

Ushbu tuzatish natijasida konsolidatsiyalangan hisobotdagi aksiyadorlik kapitali BK 

aksiyadorlik kapitali miqdorida koʻrsatiladi. 

(2) — guruh ichidagi aylanmalar va hisobdagi qoldiqlar chiqarib tashlanadi. 

Debet “kreditorlik qarzlari” 155 sh. b. (“moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobotda”) 

Kredit “debitorlik qarzlari” 155 sh. b. (“moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobotda”) 

Debet “daromad” 1 200 sh. b. (“moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi hisobotda”) 

Kredit “tannarxi” 1 200 sh. b. (“moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi hisobotda”) 

Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot koʻrsatkichlari (“KMHK“ ustuni) BK va ShK 

koʻrsatkichlarini ketma-ket yigʻish va konsolidatsiya tuzatishlari orqali shakllantiriladi, yaʼni 

KMHK =BK+ShK+ tuzatishlari(1)+(2). 
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Bosh kompaniya va uning barcha sho‘ba korxonalari (toʻgʻridan-toʻgʻri yemas, balki 

boshqa filiallar orqali nazorat qilinsa ham) guruhni tashkil qiladi (2-rasmga qarang). Koʻrib 

chiqqan misolimizda BK ning ShKdagi 100% ishtiroki holatlari koʻrib chiqdik. BK-ning ShK-dagi 

ishtiroki 100% dan kam boʻlgan vaziyatda, bosh kompaniya toʻgʻridan-toʻgʻri yoki bilvosita 

egalik qilmaydigan sho‘ba korxonaning kapitali boʻlgan ozchilik ulushini yoki ishtirok etishning 

nazoratsiz ulushini (NU) aks ettirish zarurati tugʻiladi. 

Assotsiatsiyalangan va birgalikda boshqariladigan kompaniyalarni birlashtirish. 

Assotsiatsiyalashgan kompaniya-bu investor kompaniyasi faoliyatiga sezilarli taʼsir 

koʻrsatadigan, ammo u na shoʻba, na birgalikda nazorat qilinadigan kompaniya. Muhim taʼsir-

bu kompaniyaning moliyaviy va ishlab chiqarish siyosati boʻyicha qarorlarni qabul qilishda 

ishtirok yetish qobiliyati, ammo bunday siyosatni nazorat qilish yoki birgalikda nazorat qilishga 

kirmaydi. Investor tomonidan sezilarli taʼsirning mavjudligi odatda quyidagi usullardan biri 

yoki bir nechtasi bilan tasdiqlanadi: 

• investitsiya obyektining direktorlar kengashida yoki shunga oʻxshash boshqaruv 

organida vakillik qilish; 

• moliyaviy va ishlab chiqarish siyosatini ishlab chiqish jarayonida ishtirok etish; 

• investor va investitsiya obyekti oʻrtasidagi yirik bitimlar; 

• boshqaruv xodimlarini almashish; 

• muhim texnik maʼlumotlarni taqdim etish. 

Umuman olganda, agar u toʻgʻridan-toʻgʻri yoki bilvosita boshqa shoʻba korxonalar orqali 

investitsiya obyektining kamida 20% ovoz beruvchi aksiyalariga egalik qilsa, kompaniya katta 

taʼsirga ega deb hisoblanadi. Investor kompaniya assotsiatsiyalangan kompaniyaning 

moliyaviy va operatsion siyosatiga sezilarli taʼsir koʻrsatishi mumkin, ammo shu bilan birga u 

ustidan toʻliq nazoratga ega emasligi sababli, assotsiatsiya kompaniyalarida aks ettirish uchun 

aksiyadorlik usuli yoki ulushli usuli taqdim etiladi. Ushbu usulning mohiyati shundan iboratki, 

investorning konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotida investitsiyalar ularni sotib olish 

qiymati boʻyicha aks ettiriladi, investorning sotib olinganidan keyin tegishli kompaniya 

tomonidan olingan foyda ulushiga moslashtiriladi. 

Misol 2. “TUT” kompaniyasi “AKA” kompaniyasining 30% hammuassisi hisoblanadi. 

Tushunishni soddalashtirish maqsadida biz ikkala kompaniya ham 2022-yil 1-yanvarda tashkil 

etilgan deb taxmin qilamiz. 2-jadvalda ikkala kompaniyaning soddalashtirilgan “Moliyaviy 

holat toʻgʻrisidagi hisobot” va “Moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi hisobot” keltirilgan. 2022-yil 

davomida “TUT” kompaniyasi 1500 sh.b. miqdoridagi binolarni “AKA” kompaniyasiga ijaraga 

berdi. 2022-yil 31-dekabr holatiga koʻra “AKA” kompaniyasi 150 sh.b. miqdorida “TUT” 

kompaniyasiga binolar ijarasi uchun qarz qoldig‘i vujudga keldi. 

2-jadval 

Konsolidatsiyasi — ulushli konsolidatsiya usulidagi (sh.b.)  
 

“TUT” kom. 
“AKA” 

kom. 

Konsolidatsiya tuzatishlari 
KMHK* 

1 2 

2022-yil 31-dekabr holatiga koʻra “Moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot” 

KMHK =“TUT” kom.+ tuzatishlari (1)+(2)     

Pul mablagʻlari 100 50   100 

Debitorlik qarzlari 1 200 400   1 200 
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“AKA” kompaniyasiga 

investitsiyalar, 30%  

30 - -30  X 

Boshqa investitsiyalar 100 -   100 

“AKA” kompaniyasiga 

investitsiyalar, ulushli usulida 

X X 30 150 180 

Asosiy vositalar 100 500   100 

Jami aktivlar 1 600 950 - 150 1 750 

Ustav kapitali 400 100   400 

Taqsimlanmagan foyda 1 080 500  150 1 230 

Kreditorlik qarzlari 120 350   120 

Jami majburiyatlar 1 600 950 - 150 1 750 

2022-yil uchun “Moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi hisobot” 

Daromad 5 000 4000   5 000 

Tannarx (3 000) (2 600)   (3 000) 

Yalpi foyda 2 000 1 400   2 000 

Maʼmuriy xarajatlar (500) (400)   (500) 

Boshqa xarajatlar (150) (375)   (150) 

“AKA” kompaniyasi foydasi, 

ulushli usulida 

X X  150 150 

Soliqdan oldingi foyda 1 350 625  150 1 500 

Foyda soligʻi xarajatlari (270) (125)   (270) 

Davrning sof foydasi 1 080  500 - 150 1 230 

* KMHK - Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot koʻrsatkichlari. 

Tuzatishlar: 

(1) —“TUT” kompaniyasi hisobotida aks ettirilgan investitsiyalari “AKA” kompaniya 

hisobotidan chiqarib tashlanadi. 

Debet “AKA” kompaniyasiga investitsiyalar 30 sh. b. 

Kredit “AKA” kompaniyasiga investitsiyalar, ulushli usulda 30 sh. b. 

(“AKA” ustav kapitalining 30%, 100 sh.b. miqdoridan) 

(2) – “AKA” foydasining “TUT” kompaniyasiga tegishli qismi aks ettiriladi, yaʼni: 

500 sh.b. miqdoridan 30% ning, yaʼni 150 sh.b. miqdori. 

Debet “AKA” kompaniyasiga investitsiyalar, ulushli usulda 150 sh.b. 

Kredit “Taqsimlanmagan foyda” 150 sh.b. (Moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot) 

Kredit “AKA” kompaniyasi foydasi ulushli usulda 150 sh.b. (Moliyaviy natijalar 

toʻgʻrisidagi hisobot) 

“TUT” va “AKA” kompaniyalari oʻrtasida operatsiyalar va tugallanmagan hisob-kitoblar 

istisno qilinmaydi, chunki “AKA” kompaniyasi, “TUT” kompaniyasi uchun shoʻba kompaniya 

hisoblanmaydi va shunga mos ravishda guruhga kirmaydi (2-rasmga qarang). Shu bilan birga, 

ushbu operatsiyalar IFRS (IAS) 24 “Tegishli tomonlar toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni oshkor 

qilish”ga muvofiq tegishli tomonlar bilan operatsiyalar sifatida oshkor qilinadi [8],[9]. 

Ulush usuli bilan aktivlar, majburiyatlar, kapital, daromadlar va xarajatlar moddalarini 

ketma-ket yigʻish amalga oshirilmaydi. Shunday qilib, “KMHK” ustuni kompaniya 

koʻrsatkichlariga qoʻshish va konsolidatsiya tuzatishlari bilan hisoblanadi, yaʼni: 

KMHK =“TUT” kom.+ tuzatishlari (1)+(2) 

Birgalikda boshqariladigan kompaniya (qoʻshma korxona) — bu sof aktivlariga boʻlgan 

huquqlarini nazarda tutadigan, faoliyat ustidan qoʻshma nazorat oʻrnatilgan tomonlar 

faoliyatidir.Bunday korxona (alohida yuridik shaxs) boshqa korxonalar sifatida ham faoliyat 
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koʻrsatadi, shuningdek, qoʻshma faoliyat ishtirokchilari oʻrtasidagi shartnomaga muvofiq, 

iqtisodiy faoliyati ustidan birgalikda nazorat oʻrnatadi. Shu bilan birga, qoʻshma nazorat 

deganda shartnomaga asosan tomonlarning birgalikdagi nazorati tushuniladi, faqat shunisi 

ahamiyatliki faoliyatga oid muhim qarorlar tomonlarning bir ovozdan roziligi bilan qabul 

qilinadi. 

Misol 3. “A” va “B” kompaniyalari “KOM” kompaniyasining 50% ulushga ega 

hammuassisi hisoblanadi, va tuzilgan shartnomaga muvofiq birgalikda nazoratni amalga 

oshirishadi. “KOM” kompaniyasi qoʻshma korxona boʻlib, “A va “B” kompaniyalari uning 

egalaridir (mulkdorlaridir), ular birga nazoratni amalga oshirishadi. Shu bilan birga “KOM” 

kompaniyasi mustaqil yuridik shaxs hisoblanadi. Koʻp xollarda ushbu kompaniyalar turli 

mamlakatlarning manfaatlari (shu jumladan siyosiy qarashlarni) oʻz ichiga oladi. Masalan, bir 

necha davlatlar hududidan oʻtgan yoki joylashgan neft va gaz quvurlarini boshqarish 

kompaniyasi. Lekin bunday kompaniyalar dunyoda juda kam uchraydi, chunki ular birgalikdagi 

investitsiyalarni talab etadi. Amaliyotda, hisobot beruvchi kompaniya shoʻba kompaniyalarga 

sarmoya kiritishi mumkin, shoʻba kompaniya esa oʻz navbatida yana sherik va birgalikda 

boshqariladigan kompaniyalarga sarmoya kiritishi mumkin. Konsolidatsiyalangan moliyaviy 

hisobotni shakllantirishda ushbu holatlarni “oʻtkazib yubormaslik” juda muhimdir. Shu 

maqsadda, hisob-kitoblarni amalga oshirishdan oldin, konsolidatsiya perimetrini aniq oʻzagini 

bilish talab etiladi yaʼni xalq tilida “konsolidatsiya daraxti” deb nomlangan tizim (2-rasm).  
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2-rasm. Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotni shakllantirish: konsolidatsiya 

perimetri 

Kompaniyalarni tashkil etish holatlari yuqorida koʻrib chiqildi (1 va 2-misollar).  

Shunday qilib, 1-misol uchun, BK kompaniyasining individual hisobotida aks ettirilgan 

ShK kompaniyasiga investitsiya miqdori (100 sh. b., 58-schyotning qoldigʻi) ShK 

kompaniyasining individual hisobotidagi aksiyadorlarning kapitali miqdoriga toʻgʻri keldi (100 

sh. b., 80-schyotning kredit qoldigʻi), shuning uchun tuzatish (1) hech qanday qiyinchiliklarga 

olib kelmadi. 

Biroq, kompaniya sotib olingan taqdirda (aksiyalar yoki ulushlarni sotib olish yoʻli bilan) 

sotib olingan aksiyalar yoki shoʻba korxonadagi ulush uchun toʻlangan summa (BK, 58-schyot 

debeti) sotib olingan sanadagi sof aktivlari miqdoriga toʻgʻri kelishi juda kam uchraydi. 

IFRSda bunday operatsiyalar “biznes birlashmalari” deb nomlanadi va sotib olish usuli 

bilan hisobga olinadi. 

Ushbu usul adolatli qiymatda konsolidatsiyalangan hisobotlarda sotib olingan aktivlar 

va majburiyatlarini koʻrsatishni talab etadi, shu jumladan shoʻba korxonaning shaxsiy 

hisobotlarida aks ettirilmagan nomoddiy aktivlarni (masalan, tovar nomlari, tovar nomlari, 

mijozlar roʻyxati) baholashni talab qiladi [10], [12]. 

Va shundan keyingina, gudvil yoki foydali xariddan olingan daromad (salbiy gudvil) 

qiymatini shoʻba korxonaga bosh korxona tomonidan qilingan investitsiya miqdori va sotib 

olingan sanadagi sof aktivlarning adolatli qiymatdagi farq sifatida aniqlanadi. 

Misol 4. “MUM” bosh kompaniyasi 2022-yil 1-sentabr sanasida “JIL” kompaniyasining 

100 foiz aksiyalarini 300 sh.b. ga sotib oldi. Sotib olingan sanada “JIL” kompaniyasi balansdagi 

aktivlari va majburiyatlarini baholash quyidagi farqlarni aniqladi: 

Yer uchastkasi 50 sh. b. ga kam baholangan;  

Baholanmagan “JIL” kompaniyasining savdo markasi 30 sh. b.ga baholandi. 

Quyida ikkala kompaniyaning soddalashtirilgan “moliyaviy holati toʻgʻrisida hisobot” 

keltirilgan (3-jadval). 

3-jadval 

Konsolidatsiyasi – sotib olish sanasi usulidagi (sh.b.) 
 

 
BK ShK 

Konsolidatsiya tuzatishlari 
KMHK* 

1 2 

2022-yil 1-sentyabr holatiga koʻra “Moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot” 

KMHK =BK+ShK+ tuzatishlari (1)+(2)     

Pul mablagʻlari 100 40   140 

Debitorlik qarzlari 500 120   620 

BKning ShKga investitsiyasi 300 -  -300 X 

Gudvil X X  60 60 

Nomoddiy aktivlar 100 - 30  130 

Asosiy vositalar 700 350 50  1 100 

Jami aktivlar 1 700 510 80 -240 2 050 

Ustav kapitali 1 000 100  -100 1 000 

Taqsimlanmagan foyda 200 60 80 -140 200 

Kreditorlik qarzlari 500 350   850 

Jami majburiyatlar 1 700 510 80 -240 2 050 

* KMHK - Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot koʻrsatkichlari. 
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Tuzatishlar: 

(1) — yer uchastkasi qayta baholanadi va tovar belgisi adolatli qiymatda tan olinadi: 

Debet “Asosiy vositalar” 50 sh. b. 

Debet “Nomoddiy aktivlar” 50 sh. b. 

Kredit “Taqsimlanmagan foyda” 50 sh. b. 

(2) — “MUM” bosh kompaniyasi hisobotida aks ettirilgan hamda “JIL” kompaniyasiga 

kiritilgan investitsiyalar, “JIL” kompaniyasi ustav kapitali va taqsimlanmagan foydasidan 

chiqarib tashlandi, va bu farq gudvilga sifatida tan olindi. 

Debet “Taqsimlanmagan foyda” 140 sh. b. (ShK 60+tuzatish 80)  

Debet “Gudvil” 60 sh. b. (300-100-140) 

Kredit “BKning ShKga investitsiyasi” 300 sh. b. 

Gudvil = 300-100% x (40+120+30+400-350) = 300- 240= 60 yoki 300-100 % (100+140) 

= 300-240= 60. 

Sof aktivlarni miqdori sifatida aktivlardan majburiyatlarni yoki kapital ayirish yoli bilan 

hisoblash mumkin: ustav kapitali va taqsimlanmagan foyda yigʻindisi. 

Konsolidatsiyalangan “moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot” koʻrsatkichlari (“KMHK” 

ustuni) BK va ShK koʻrsatkichlarini satrmi-satr yigʻish va konsolidatsiyani tuzatish orqali 

olinadi. 

ShK sotib olingan sanada keyin amalga oshirilgan hisob-kitoblar konsolidatsiya uchun 

boshlangʻich nuqta boʻlib xizmat qiladi. 

Gudvill konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarda u qadrsizlanmaguncha yoki shoʻba 

korxona guruh tomonidan sotilgunga qadar aks ettiriladi. 

Xulosa. Bugungi kunda har qanday diversifikatsiyalangan biznes tuzilmalari va hududiy 

taqsimlangan korxonalar oʻz hisobotlarini birlashtirish zaruratiga duch kelishmoqda. Biznesni 

taqdim etishning bunday formati ichki va tashqi maʼlumotlar foydalanuvchilari oʻrtasidagi 

munosabatlarda muhim rol oʻynaydi [13]. Toʻgʻri konsolidatsiyalangan hisobot tufayli 

kompaniya xalqaro miqyosda oʻz biznesini boshqaruv va iqtisodiy qarorlar qabul qilish uchun 

keng doiradagi shaxslarga taqdim etish imkoniyatiga ega. Konsolidatsiyalangan hisobot 

investorga ularning pullari qanchalik samarali ishlashini koʻrsatadi; qarz beruvchiga 

oʻtkazilgan majburiyatlarni qaytarish uchun uning xatarlari qanchalik katta ekanligini 

koʻrsatadi; aksiyadorlar va kompaniyalar rahbariyatiga biznes koʻrsatkichlarini tahlil qilish va 

uning moliyaviy-iqtisodiy samaradorligi mavzusida asosli xulosalar chiqarish imkoniyatini 

beradi. 

Biroq MHXS muvofiq konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarni shakllantirish 

jarayonida juda murakkab va koʻplab omilarni oʻz ichiga oladi, amaliyot asosan ikkita qoida 

eʼtirof etiladi: 

1) yagona hisob siyosati. Guruh tarkibidagi kompaniyalardagi xoʻjalik operatsiyalar va 

hodisalar boʻyicha konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot yagona hisob siyosati asosida 

tayyorlanishi kerak. Ushbu talabni bajarish ikki yoʻl bilan amalga oshiriladi: 

• kompaniyalar guruhi yagona hisob siyosatini ishlab chiqadi va guruh 

kompaniyalari darhol yagona hisob siyosatiga muvofiq individual hisobotlarni tuzadilar, 

konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarni tayyorlashda yagona hisob siyosatiga olib kelish 

uchun qayta hisob-kitoblar talab qilinmaydi; 
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• guruhning har bir kompaniyasi oʻzining shaxsiy moliyaviy hisobotlarini oʻzining 

hisob siyosatiga muvofiq shakllantiradi, ammo konsolidatsiya paytida individual hisobot 

maʼlumotlarini guruhning hisob siyosatiga moslashtirish uchun tuzatishlar talab qilinadi. Agar 

konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotni tayyorlashda yagona hisob siyosatidan foydalanish 

amaliy boʻlmagan yoki imkonsiz boʻlsa, bunday fakt moliyaviy hisobotdagi yozuvlarda turli xil 

hisob siyosati qoʻllanilgan konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotdagi moddalarning 

mutanosib ulushlarini koʻrsatib beriladi. 

2) yagona hisobot sanasi va davri. Hisobotlari konsolidatsiya qilinishi kerak boʻlgan 

barcha kompaniyalarning moliyaviy hisobotlari bir xil hisobot sanasida va bir xil hisobot 

davrida tuzilishi kerak. Hisobot sanasi va hisobot davri standartlashtirilgan mahalliy 

kompaniyalari uchun ushbu qoida avtomatik ravishda amalga oshiriladi. 

Ammo, agar guruhda konsolidatsiya qilinadigan xorijiy kompaniyalar boʻlsa, ular 

hisobot sanasi va hisobot davri mahalliydan farqli boʻlsa, unda bunday hollarda mahalliy guruhi 

bilan bir xil hisobot sanasi uchun qoʻshimcha moliyaviy hisobotlarni tayyorlash kerak boʻladi. 

Bu ikki qoidalar bogʻliq va birgalikda nazorat amalga oshiriladigan kompaniyalari uchun 

ham amal qiladi. 

Konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlar individual hisobotlar bilan bir xil qoidalarga 

muvofiq tayyorlanadi, yaʼni IFRS (IAS) 1 “moliyaviy hisobotlarni taqdim etish”ga muvofiq. 

Shunday qilib, IFRS boʻyicha konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarning tarkibi 

quyidagicha boʻladi: 

• moliyaviy holat toʻgʻrisidagi hisobot; 

• foyda va zararlar toʻgʻrisidagi hisobot va jami moliyaviy natijaning boshqa 

tarkibiy qismlari oʻz ichiga oladi; 

• kapital oʻzgarishi toʻgʻrisidagi hisobot; 

• pul oqimlari toʻgʻrisidagi hisobot. 

Shuningdek, konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot tarkibiga eslatmalar, shu jumladan 

buxgalteriya siyosatining asosiy qoidalari va standartlar bilan tartibga solinadigan boshqa 

tushuntirish maʼlumotlarini kiritiladi. 

Umumi xulosa sifatida Biz ushbu maqola doirasida IFRSga muvofiq 

konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobotlarni shakllantirish texnikasining asosiy jihatlarini 

koʻrib chiqdik. Va shuni alohida eʼtirof etish kerakki konsolidatsiyalangan moliyaviy 

hisobotlarni shakllantirish va taqdim yetishni tartibga soluvchi bir qancha standartlarni oʻz 

ichiga oladi, xususan: 

• IFRS 10 “konsolidatsiyalangan moliyaviy hisobot”; 

• IFRS (IAS) 28 “assotsiatsiyalangan va qoʻshma korxonalarga investitsiyalar”; 

• IFRS 3 “biznes birlashmalari”; 

• IFRS 12 “boshqa korxonalarda ishtirok etish toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni oshkor 

qilish”; 

• IFRS 11 “birgalikda ishlash”; 

• IFRS (IAS) 27 “alohida moliyaviy hisobot”; 

• IFRS (IAS) 36 “aktivlarning qadrsizlanishi”. 

Yuqorida keltirilgan standartlarga tegishli yoʻnalishlar boʻyicha konsolidatsiya tartib-

qoidalarini aniqlaydigan koʻrsatmalar mavjud. 
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Ushbu standart korporativ munosabatlar va tashkiliy tuzilmalarning xususiyatlaridan 

qatʼi nazar, har qanday guruh va xolding tuzilmalari tomonidan teng ravishda qoʻllanilishi 

mumkin. IFRS 10 yordamida hududiy jihatdan ajratilgan korxonalar guruhlari oʻzlarining 

qoʻshma bizneslarini konsolidatsiyalangan hisobotlarda eng ishonchli tarzda aks ettirishlari 

mumkin, bunda javobgarlik va korporativ hamkorlik masalalari boʻyicha zarur qoʻshimchalar 

kiritiladi. 
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